
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 798_D din 09.02.2024 

 

 Ținând cont de prevederile art. 1, alin. 4 din Ordinul Ministrului Educației nr. 6072/2023, 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de învățământ 

preuniversitar și superior; 

 Având în vedere: - Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

- H.G. nr. 457 / 2011 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante din învăţământul superior, cu modificările ulterioare; 

-Regulamentul de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân”, aprobat în şedinţa Senatului universitar nr. 773_G din 31.10.2022; 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 792_B din 31.10.2023 de aprobare a posturile didactice și de 

cercetare vacante scoase la concurs începând cu semestrul II, anul universitar 2023-2024; 

- Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023, privind publicarea posturilor 

didactice și de cercetare vacante, scoase la concurs de Academia Navală „Mircea cel Bătrân”; 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 794_ F din 11.12.2023  de aprobare a comisiilor de concurs şi a 

comisiilor de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare scoase 

la concurs pentru ocupare începând cu  semestrul II, anul universitar 2023-2024; 

 În baza: 

-Raportului nr.A-N 354 din 29.01.2024 asupra concursului pentru ocuparea postului didactic vacant 

de Conferențiar universitar, civil, poziţia 11 din Statul de funcţii didactice al Departamentului de 

Inginerie și Management Naval, Facultatea de Navigație și Management Naval,; 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Navigație și Management Naval nr.07A din data de 02.02.2024 

privind avizarea rezultatului concursului de ocupare a postului didactic vacant de Conferențiar 

universitar, civil, poziţia 11 din Statul de funcţii didactice al Departamentului IMNP al FNMN; 

 În conformitate cu prevederile art. 137, alin. 2 , lit. o) și ale art. 204, alin. 3 din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, în şedinţa extraordinară din 

data de 09.02.2024, cu unanimitate de voturi, 

  HOTĂRĂȘTE 

Art. 1.  Aprobarea rezultatului concursului pentru ocuparea postului didactic vacant de Conferențiar 

universitar, civil, poziţia 11 din Statul de funcţii didactice al Departamentului de Inginerie și 

Management Naval, Facultatea de Navigație și Management Naval, de către domnul Grecu 

Gheorghe. 

Art. 2.  Numirea pe post și acordarea titlului universitar pentru domnul Grecu Gheorghe se fac 

începând cu data de 19.02.2024. 

Art. 3.  Şeful personalului, Contabilul şef  şi Decanul Facultăţii de Navigație și Management Naval 

vor pune în aplicarea această hotărâre. 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA 

      PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                     Prof. univ. dr. ing. Beazit  ALI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

09 Februarie 2024 

Nr. H –   771 / 09.02.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


